
BYLINKOVÉ A KLÁŠTERNÍ ZAHRADY 
RAKOUSKÉHO WALDVIERTELU

14.  -  15.  6 .  2024

SPOLEK PŘÍRODNÍ ZAHRADA Z.S.  
VÁS ZVE NA 

DVOUDENNÍ VÝLET PO UKÁZKOVÝCH PŘÍRODNÍCH ZAHRADÁCH

Cena zájezdu: 7.000 Kč / pro členy spolku 6.500 Kč
Odjezdová místa autobusu:

Praha / Tábor / Třeboň (v případě zájmu případně i Benešov)

Seznámíme se s tradicí bylinkové zahrady v Gerasu u kláštera premonstrátů. Bylinky budou hlavním
tématem i při prohlídce zahrady Návštěvnického centra Národního parku Podyjí v Hardeggu. Dále

navštívíme zahradu u Bylinkového centra v Karlsteinu a.d.Thaya. 
První den nás bude provázet bylinkový farář Benedikt, který nám předá spoustu tipů k tomu, jak bylinky

vnímat a jak nám mohou pomoci podpořit naše zdraví a vitalitu. 
Druhý den bude především ve znamení klášterů – benediktinského kláštera Altenburg a cisterciáckého

kláštera Zwettl. Exkurze po jejich zahradách jsou součástí klasické prohlídky klášterů a umožní nám si po
prvním převážně bylinkovém dnu vychutnat spíše estetickou, spirituální a historickou stránku 

převážně revitalizovaných a nově architektonicky pojatých zahrad a dozvědět se více 
o jejich využití v minulosti i současnosti.

GERAS, HARDEGG, KARLSTEIN NAD DYJÍ, ALTENBURG A ZWETTL



V ceně je zahrnuto: doprava autobusem, organizační zajištění, simultánní tlumočení 
a zapůjčení tlumočnických sluchátek, vstupné do zahrad včetně komentovaných prohlídek,

ubytování ve dvoj-čtyřlůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením 
v Penzionu Bejčkův mlýn u Slavonic (www.bejckuvmlyn.cz), 2 x oběd, 1 x večeře, 1 x snídaně.

V ceně není: cestovní pojištění. 

Doporučujeme si vzít s sebou kapesné v EUR i v Kč (součástí ceny jídla nejsou většinou
nápoje, u většiny objektů jsou obchůdky s možností nákupu bylinkových produktů, 

knih a různých suvenýrů).

Přihlašovat se můžete prostřednictvím online formuláře ZDE. 

Kapacita akce je omezena, přihlášky přijímáme do neděle 12. 5. 2024. 

Platební podmínky: 100 % platba do 14 dnů od potvrzení přihlášky spolkem Přírodní zahrada.

Storno podmínky: 100 % po celou dobu od úhrady / je možné za sebe najít náhradníka.

ZDE můžete nabídnout nebo poptat spolujízdu na místo odjezdu autobusu.

Pátek 14.6.2024

  6.15  Sraz účastníků v Praze na Opatově (zastávka Metro C)
  6.30  Odjezd z Prahy z Opatova
  8.00  Odjezd z Tábora od vlakového nádraží
  9.00  Odjezd z Třeboně od autobusového nádraží
11.30-13.30  Geras – Exkurze po Bylinkové zahradě a klášteře v Gerasu, oběd
14.00-16.00  Hardegg - Exkurze po Bylinkové zahradě Návštěvnického 
                    střediska Národního parku Podyjí
17.00-19.00  Karlstein an der Thaya – Exkurze po zahradě Centra Bylinkového faráře
19.30 Ubytování a večeře v Penzionu Bejčkův mlýn u Slavonic

Sobota 15.6.2024

  7.30  Snídaně
  8.30  Odjezd z penzionu
10.00-13.00  Altenburg - Exkurze po klášteře a klášterních zahradách, oběd
14.00-16.00  Zwettl - Exkurze po klášteře a klášterních zahradách
17.15  Předpokládaný příjezd do Třeboně
18.15-18.30  Předpokládaný příjezd do Tábora a pauza
20.00  Předpokládaný příjezd do Prahy na Opatov

PROGRAM

Kontakt pro další informace: 
Martina Petrová – tel. 721 480 183, e-mail: martina.petrova@prirodnizahrada.eu

OSTATNÍ INFORMACE

https://bejckuvmlyn.cz/pokoje
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdNml5MTgWoLSlGYrppUeMdyeV-GuQ60YFqV8c-lrOb_q-g9Q/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1aHHFXAPzKlPeJBFEeX7BzG3ZuE4Jojqw/edit?usp=sharing&ouid=116264390307482723475&rtpof=true&sd=true
mailto:martina.petrova@prirodnizahrada.eu


NAVŠTÍVENÉ ZAHRADY A KLÁŠTERY

Bylinkové centrum v Karlsteinu nad Dyjí: 
Po stopách „bylinkového faráře“ 

První bylinkový den završíme, kde jinde než v Bylinkovém centru, které je hlavním
působištěm bylinkového faráře Benedikta Felsingera, který zde již od roku 2004
pokračuje ve stopách svého předchůdce a zakladatele tohoto centra bylinkového
faráře Hermanna-Josefa Weidingera. Nahlídneme do jeho muzea, ale hlavně         
si projdeme zdejší ukázkovou přírodní zahradu, která je zároveň i tak trochu
„naučnou stezkou“. Roste zde oman, bazalka, andělika, kontryhel, třezalka, divizna,
meduňka, řepík, šalvěj muškátová, brutnák a samozřejmě měsíček – takže hlavně
léčivky, o jejichž vlastnostech a účincích se od Benedikta dozvíme po celý den
strávený s ním mnohé. Vzdělávací prohlídku završíme nákupy v bylinkovém
obchůdku s mnoha odbornými knihami, bylinkovými produkty, případně i s kávou    
a něčím sladkým.                                                                                                

Bylinková zahrada a klášter premonstrátů v Gerasu: 
V Boží bylinkové zahrádce

Bylinková zahrada s klášterní tradicí byla založená před více než 30 lety podle
plánů kláštera v St. Gallen. V roce 2021 jí dal novou tvář mnich místního kláštera
premonstrátů a náš průvodce při exkurzi, Bylinkový farář Benedikt Felsinger. Vedle
kulturních forem léčivek a bylinek používaných jako koření zde uvidíme léčivé plané
rostliny, i stromy a keře včetně léčivých jedovatých rostlin. Kromě prohlídky
bylinkové zahrádky nahlédneme i do kláštera, kde se nachází kromě
reprezentativních prostor a kostela také pěkný obchůdek. V klášteře poobědváme
pokrmy od výborné české kuchařky a Benediktovy partnerské bylinkářky Jany
Bochníčkové z Mutišova u Slavonic.

Bylinková zahrada Návštěvnického střediska Národního parku Podyjí v
Hardeggu jako součást Přeshraniční pokladnice přírody

Selská a bylinková zahrádka typická pro region Waldviertel (tzv. Lesní čtvrť)          
je domovem pro velkou rozmanitost domácích druhů zeleniny, „divokých“ prvků       
z přírodní zahrady a nejdůležitější léčivé a kuchyňské bylinky. Kromě bylinkové
prohlídky této zahrádky se s farářem Benediktem vydáme i na bylinkovou
procházku místní lesní krajinou k vyhlídce do údolí. Řeka Dyje se zde klikatí          
v dlouhých smyčkách, razí si cestu až 150 metrů hluboko do českého skalního
masivu a vytváří jedno z nejkrásnějších údolí ve střední Evropě. Od roku 2000
zajišťuje ochranu této jedinečné krajiny Národní park Podyjí. 

mailto:martina.petrova
mailto:martina.petrova
mailto:martina.petrova
mailto:martina.petrova


Zahrady a cisterciácký klášter Zwettl: 
Historická klášterní zahrada jako kousek ráje

Zahrady klášterů jsou odpradávna prostorem ticha, pozorování, kochání          
se a odpočinku. Mají v klášterech zvláštní tradici. Mají totiž nejen upomínat          
na rajskou zahradu Boží, ale jako užitkové zahrady mají být také zdrojem léčivých
rostlin a rostlin určených pro výživu. V souladu s touto tradicí byly od roku 2004
zwettlské klášterní zahrady, jak revitalizovány, tak i architektonicky nově
interpretovány. Součástí areálu je například barokní zahrada prelátů, která          
se rozprostírá na dvou úrovních. Oázu klidu tvoří křížová zahrádka ve vnitřní části
kláštera. Terasovité zahrady v jižní části kláštera nabízí Zahradu podle Hildegardy
von Bingen, Herbárium, Mariánskou zahradu s rostlinami, které mají souvislosti      
s bohorodičkou, Zahradu života a Zahradu pro mlsné jazýčky. Mnohé z rostlin        a
plodů sklizených v těchto zahradách lze zpracované na čaje, koření a marmelády
zakoupit v klášterním obchůdku. 

Těšíme se na Vaši účast!

Zahrady a benediktýnský klášter Altenburg: 
Tiché zahrady Stvoření

Kolem celého benediktýnského kláštera v Altenburgu u Hornu byly od roku 2006
téměř ze stoletého spánku probuzeny a částečně nově upraveny zahrady, které
obklopují tento „barokní klenot Waldviertelu“. Revitalizace 3 ha velkého „zeleného
pokoje“ nepřinesla obnovení historické barokní zahrady, nýbrž vytvořila moderní
zahradní areál s nejrůznějšími tematickými zahrádkami. V „Zahradě vyznání“         
je prostředky moderní zahradní architektury prezentován pohled katolické církve    
na velká světová náboženství jako je židovství, islám, hinduismus a budhismus.
Dále zve k procházce a hře také anglická krajinářská zahrada s přírodním jezírkem
a barokní zahrada se sochami a k dialogu o teologických tématech a k odpočinku
například Zahrada Stvoření, Zahrada Ticha, Křížová zahrada a Lékárnická zahrada.

mailto:martina.petrova
mailto:martina.petrova
mailto:martina.petrova
mailto:martina.petrova

